
ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

INDEPENDENCIA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que dia 22 de agosto de 2018 às 09:00 horas, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP015/18, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MÓVEIS - FISIOTERAPIA/NASF, TUDO CONFORME ANEXO I 
DO EDITAL, PARA ATENDER AŜ  NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA O edital está disponível nos sites: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 08.08.2018.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR GOM DATA DE 09.08.2018 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ e

- DIÁRIO DO NORDESTE.

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


4 I M egócte DIÁRIO b d  n o r d e ste

FORTALEZA. «A R A  • QUINTA-FBRA. 9 DE AGOSTO DE 2018

SS M K » n w SÎSS3

386 MIL EMPRESAS

MPE: Temer veta 
retorno ao Simples
Brasília (Sucursal). O presi
dente da República, Michel Te
mer, vetou o Projeto de Lei com
plementar 76/18 (originário do 
PLP 500/18), que permitia a mi- 
croempreendederes indivi
duais, microempresas e empre
sas de pequeno porte excluídos 
por causa de dívidas tributárias 
o retomo, em I o de janeiro, ao 
regime especial do Simples Na
cional. Segundo o texto da pro
posta, os interessados deveriam 
aderir ao Programa Especial'de 
Regularização Tributária das Mi
croempresas e Empresas de Pe
queno Porte (Pert-SN), criado 
pela Lei Complementar 162/18, 
que autoriza o refinanciamento 
das dívidas fiscais das empresas.

Após consulta aos Ministérios 
da Fazenda e do Planejamento e 
à Advocada-Geral da União, o 
presidente argumentou, najusri- 
ficativa do veto, que o projeto 
ampliaria a renúncia de receita, 
contrariando as Leis de Respon
sabilidade Fiscal (Lei Comple
mentar 101/00) e de Diretrizes 
Orçamentárias para 2018 (Lei 
13.473/17) e o artigo 113 do 
Ato das Disposições Constitucio
nais T ransitórias (ADCT).

O ministro, da Secretaria de 
Governo, Carlos Marun, expli
cou que o governo pedirá ao Mi
nistério da Fazenda uma. análise 
do tamanho do impacto desse 
refinanciamento. Em. seguida, 
mandará ao Congresso Nacional 
um Projeto de Lei com. tema se
melhante, ajustado à lei fiscal: 
“Temos que saber exatamente 
qual é o impacto. Nosso entendi
mento é que a renegociação des
sas dívidas até aumenta a arreca
dação, como temos acompanha
do em outros proietos semelhan
tes. Mas exi«re um'impacto vir
tual que tem que ser analisado”.

O Refis do Supersimples seria 
possível a 386.108empresas. Se
gundo o texto aprovado no Con
gresso e vetado no Planalto, as 
empresas poderiam ser benefi
ciadas com até 90% de desconto 
e renegociação das 
inadimplências. Em nota o Se- 
brae lamentou o veto. “Fomos 
surpreendidos com uma medida 
que vai prejudicar centenas de 
milhares de empresas antes be
neficiadas pelo Simples Nacio
nal’’. Conforme o Sebrae, das cer
ca de 470 mil firmas, mais de 
300 mil ficarão fora do Simples.

MERCADO

Bolsa emenda

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Barroquinha • Aviso de Juigatnento de 
Documentos de Habilitação - Tomada de Preços N* 13.001/2018 - TP. ACPL de Barroquinha - 
CE torna público para conhecimento dos interessados que fo> reaiizado julgamento dos 
documentos íle habilitação da presente licitação, cujo Objeto é a contratação dos serviços de 
assessoria técnica administrativa no acompanhamento e captação de recursos junto aos órgãos 
Púbiicos e privados, de interesse da Secretaria de Cultura do Município de Barroqumha-CE, 
chegando ao seguinte resultado: Empresa Habilitada: Nenhuma empresa habilitada. Empresa 
Inabilitada: Jaene de Sousa Sociedade Indivldua de Advocacia, por descumprir o subitem 3.1.4.1 
do edital. Apartir desta publicação fica aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109,1, a, da Lei N" 
8.666/93. As informações completas sobre o Julgamento de Habilitação constam nos autos do 
Processo Licitatório. estando os mesmos a disposição para vistas. Rosíctéia da Silva Magalhães • 
Presidente da CPL. Barroquinha -C£, 08/08/2013.

Estado do Ceará * Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Nova Russas. A Comissão ce 
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 22 ce agosto de 2018 às 09:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° SAAE-PP03/18, 'cujo objeto ê 
contratação dos serviços de manutenção e conservação de bombas e motores pertencentes ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do Municipio de Nova Russa6/CE. Cópias do Edital. 
Serviços e Informações, poderão ser adquiridos no horário de 07:30 às 11:30 e das 13:30 ás 17:30 
horas, na sala de licitações a Rua Dr. Almir Farias, 110, Centro. Nova Russas-CE, 09.08.2018. 
Anselmo Theodoro dos Santos - Presidente da CPL.______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós * Extrato de inexigibüidade de Licitação. A 
Comissão Permanente ce licitação tia Prefeitura Municipal de Orós, em cumprimento do Termo de 
Ratificação procedido pelo Ordenador de Despesas da Secretara de Turismo e Cultura, o Sr. José 
Adailson Barbosa Oliveira, faz pubíícar o estrato resumido do processo de inexigibüidade de 

icitação n.® 2C18.08.07.01. Objeto: Contratação de Show Artístico da Banda Forró Real, a se 
reaüzar durante o evento festivo de Emancipação Política do Municipio de Orós/CE. Favorecido(a): 
Real Produções e Eventos Ltda. Valor do Show: o valor total previsto para a realização do Show é de 
RS 50.000,00 (cinquenta mil reais). Fundamento Legai: Artigo 25, inciso III, da Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores. Declaração de Inexigíbiiidade de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e Ratificada pelo Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria ce 
Turismo e Cultura. Data: 08 de agosto de 2018. José Kleriston Medeiros Monte Júnior 

ípresic.w.ite da Comissão Permanente de Licitação._______________________ _________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba * Aviso de Licitação * Pregão 
Presencial N° 2018.08.03.02, A Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencia! de N" 2016.08.03.02, do tipo meno* 
preço (Por.Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica para realizar o Projeto “Semana da 
Pátria”, conforme Termo de referência, em anexo, de responsabilidade da Secretaria da 
Educação do Município de irauçuba/CE, com data de abertura pare o dia 23 de agosto de 2018 
às 09h00mín, na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba. na Av. Pauio Bastos, N° 1.370, 
Centre. Irauçuba/CE, 07 de agosto de 2018. Mais informações pelo telefone: 88/3635.1133. 
Ângela Maria Doroteu Rodrigue»-Pregoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Resultado de Julgamento das 
Propostas de Preços - Concorrência Pública N°. 2018.06.08.01 - Secretaria de Infraestrutura.
A CCL, comunica aos interessados, o resultado do julgamento cas propostas de preços da 
Concorrência Pública supracitada, que tem como objeto a contratação de Pessoa Juridíca para 
prestar os serviços de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) em 
diversas ruas do Distrito de Mtssí. Municipio de Irauçuba-CE. Propostas Desclassificadas: Deimar 
Construções EIREII, Juaçaba Construções Locação e Serviços EIRELI, DTC Construções e 
Serviços LTDA-ME, CSB Conauuív.J Sá..'a oeatriz LTDA, Construtora Impacto Comércio e 
Serviços LTDA. VM Construções Locações e Eventos LTDA, E2 Construções e Serviços LTDA, 
8&C Edificaçõese Locações EIRELI, MV8. R Locação e Construção EIRELI EPP, R3 Construções 
e Transportes EIRELI, BS Construções e Serviços EiRELI e Diplomata Construções e 
incorporações LTDA-ME, pelos motivos expostos em ata de sessão pública do dia 06/08/2018,. 
disponível para consulta Proposta Classificada: CNT -  Construtora Nova Tona EiRÉLI, com valor 
apresentado d© R$ 462.522;02 (quatrocentos e sessenta e dois mil quinhentos e vinte e dois reaise 
dois centavos), sendo, portanto, a vencedora do certame. E o Resultado. Fica, portanto abeno o 
prazo recursal previsto no artigo 109, inciso í, aítnea "b* da Lei ce üoiações. Irauçuba-CE, 08 de 
agosto de 201B. Neirivánia Teixeira Taboza -  Presidente da Comissão Central de Licitação.

Estado do Cearè -  Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de Errata do Resultado da 
Habilitação. A Presidente da CCL da Prefeitura Municipal de Irauçuba-CE. toma público a Errata 
do Aviso de Julgamento da Hafriítaçào da Tomada de Preços n° 2018.07.09.01. cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestar os serviços de Roço em divensas estradas vicinais no 
Municipio de Irauçuba-CE, Retifíca-se o aviso acima citado, conforme a seguir: Onde se 
Empresais) Habilitada(s): E2 Construções e Serviços LTDA, Peixoto Engenharia ME e Ramilos 
Construções EIRELI -  ME. leia-se agora; Empresa(s) Habilítada(s): E2 Construções e Serviços 
LTDA e Ramilo» Construções EiRELI -  ME. Ficam mantidas todas as cemais informações 
Informações na salada CCL e pelo fone (88) 3635-1133 Irauçuba/ Ceará, 08 de agosto de 2018. 
Neirivánia Teixeira Taboza -  Presidente da CCL.______

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Resultado de Habilitação da 
Concorrência Pública N°. 2018.06.04.01. AC C lda Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica o 
resultado do julgamento de habilitação da licitação supracitada que tem como cbjeto a 
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de Construção do Sistema de

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Pregão Presenciai 
n° 2018.C8.0B.1. Realizará licitação para aquisição de veículo tipo furgoneta com carrocerla em 
aço ou monobloco, originai de fábrica, 0(zere)*m, adaptado para ambulância Simples Remoção. 
Abertura: 22 de agosto do 2018 ás 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n°. 15, no horário de 
08:00 âs 12:ü0h. Esclarecimentos Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE. 08 de agosto de 
2018. Maria Edna Tavares do Lavòr - Pregoeira Oficial do Municipio.___________ _________

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão d«? Licitação torna 
público que dia 22 de agosto de 2016 ás 09:00 horas, estará realizando licitação na modalidade 
Pregão Presencial n° SS-PP015/18, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e móveis 
Físieterapía/Nasf, tudo conforme arvexo I do edital, par3 atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Municipio de Independência. O edital está disponível nos sites: 
www.independencia.ce.gov.br u www.tce,ce.gov.br/jici tacões ou na Sede deste Municipio à Rua do 
Cruzeiro. 244. Centro. Independência/CE, 08.08.2018. _____________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Extrato de Julgamento - Fasè 
de Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 2018.06.14.1. A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Guaramiranga torna público o resultado do julgamento da fase de 
Proposta de Preços da Tomada de Preço N° 2018.06.14.1. Após análise das propostas de 
preços das empresas habilitadas foi deciarada vencedora a seguinte empresa: F C Locações e 
Serviços LIDA,-com o valor glcbal de R$ 116.494,40 (Cento e dezoito mil quatrocentos e 
noventa e quatro reais e quarenta centavos). Portanto fica aberto o prazo recursal. conlorme 
preceitua o artigo 109, inciso I, letra b. da Lei Federal Nô 8.666/93. Maiores informações com a 
CPL. Çuaramiranga/CE. Francisco Atison Pereira dos Santos- Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Extrato de Contrato - Pregão Presencial 
N° 18/2018-PP-SESA. Contratante. Secretaria de Saúde. Contratada(s): Autonorte Veículos 
Ltda. Objeto: aquisição de veículos adaptados para ambulâncias do tipe furgoneta de simples 
remoção para atender as necessidades do Hospital Municipal de Varjota, Modalidade de 
Licitação: Pregão Presencia! N* 18/2018-PP-SES A. Fundamento Legal: Lei Federal N* 
10.520/02 e 8666/93 e suas alterações posteriores. Item 1 e 2: Autonorte Veículos Ltda RS 
156.000.00 (Cento e cinquenta e seis mil reais); Item 1: RS 79.500,00 (Setenta e nove mil e 
quinhentos reais); Item 2: RS 76.500,00 (Setenta e seis mü e quinhentos reais). Fonte de 
Recursos: Recurso Estadual atreves da Portaria n9 2045/2002 e Recurso Federal no termo de 
Compromisso n* 2313951712190944975 Dotações Orçamentárias: 07.02.10.302.0276.2.025 
Elemento de Despesa n° 44.90.52.00, Vigência: O Contrate resultante* da presente Licitação terá 
vigência a partir de sua assinatura, tendo validade até a entrega total dos i!ens: não podendo 
ultrapassar a 31 de Dezembro de 2018. Foro. Comarca de Varçota-CE. Datada Assinatura: 18 de 
junho de 2018. Signatários: Antuníno Martins Ferreira Neto - Contratante. Raman Correia Chaves 

Contratado Varjota-CS, 18 de junho de 2018. Francisco Falb Lira Lopes - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Abertura de Envelopes 
Propostas. O Município de Apuiarés, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público 
cue a abertura dos envelopes propostas das empresa habíütadas na modalidade Tomada de Preços 
nc 2018.06.08.01-TP-ADM, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de serviços de 
engenharia para pavimentação de ruas da sede-do municipio e da Rua Julínho de Andrade e Rua 
João Chico do Municipio de Apuiarés Ceará, será dia 10 de agosto ás 09:00 hs, na sala da Comissão 

Licitação, situada na Av Gomes da Silva, 99 -  Centro ~ Apuiarés -  CE. Maiores -nlormações pelo 
telelone (85) 3356-1504, ou no portal www.tce.co.gav.bnl-citacoeâ, Apuiarés -  CE, 08 de agosto de 
2018. FranciscaGeanny da Silva Almeida - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitações do Município de Apuiarés torna público Que se encontra â disposição dos interessados, a 
icítaçâe r»a modalidade Pregão, n° 201B.07.27.C1- PP - ADM, do tipo Menor Preço Total, cujo 
objeto è a prestação de serviços de publicação de matérias legais de interesse da Prefeitura 
Municipal de Apuiarés-Ceará nos Jornais de Grande Circulação Estadual, Diário Oficial co Estado 
e Diário Oficial da União. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 22 de agosto de 
2018, ás 09:00 hs. maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av Gomes 
da Silvo, 99 - Apuiarés-CE, das 08:00 as 11:30h, ou peio telefone (85) 3356-1504, e no site: 
www.tce.ce.gov.br e www.apuiares.ce.gov.br Apuiarés (CE), 08 de agosto de 2018. Franclsca 
Geanny da Silva Almeida - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcàntaras -  Aviso de Licitação. A Comissão de 
Pregão, localizada na Rua Antunino Cunha, s/n, Bairro Centro, íoms público o editai de Pregão 
Presenciai N* 0908.01/2018 -  cujo objeto è a aquisição de 01 (uma) unidade móvel ce saúde, 
conforme proposta de aquisição de equipamento/material permanente n9:12138.360000/1180-Q5. 
de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Aicàntaras/Ce, conforme termo de 
referência, que raalizar-se-à no cia 22 08.2018, às 09:30 horas. Referido edita! poderá ser; 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 17:00 horas, j 
Alcântaras-Ce, 09 de agosto de 2018. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Alcàntaras - Adesão a Ata de Reentro de; 
Preços N° 0703.01/2018 PPRP, vinculada ao Pregão Presencial 0703.01/201^ 
Processo Administrativo N° 1405.001/2016 - Carona, O Presidente da CPL «
Municipal de Alcàntaras. em cumprimento a ratificação procedida peio Sr., Qft 
Despesas da Secretaria de Saúde, faz bublícar o extrato resumido rto

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.apuiares.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°149 | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018 89

>0
FSC
M ISTO

Papel produzido 
a  partir de fontes 

re&pontóvBtt

FSC C126031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS -  AVISO DE REVOGAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 008/18-TP-DIV
-  O Município de Ipueiras-CE, através do Presidente da Comissão toma público a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório na Modalidade Tomada de 
Preços N° 008/18-TP-DIV, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de assessoria administrativa junto às diversas Secretarias Municipais de Ipueiras-CE, 
envolvendo atividades de planejamento e gestão da área de recursos humanos, com a realização de atividades de padronização dos atos administrativos, a fim 
de permitir à administração um sistema perfeito de controle de pessoal, com adoção de novos métodos e fluxos operacionais, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente. Mais informações serão obtidas na Sala da Comissão de Licitação, situada no Parque da Cidade José Costa Matos, N” 01, 
Centro, Ipueiras-CE. João Victor Catunda Farias Marques -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *  /  f '■ P / t '

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA -  EXTRATO DA Ia ALTERAÇÃO CONTRÁTUAt«TOj>ÇU>k DE 
PREÇOS N° 20180511.02-TP -  TIPO: Unilateral. ESPÉCIE: Supressão de Valor. A Prefeitura Municipal de Pindoretama-CE toma púbtéocjExtrato 
de Alteração do Instrumento Contratual N° 20180620.01, resultante da Tomada de Preços N° 20180511.02-TP. CONTRATANfEj PrefeiturajÁmicipal 
de Pindoretama-CE através da Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos. CONTRATADA: LEST CONSTRUÇÕES E EMMjÈlijytíÍMENTOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 13.610.181/0001-10. OBJETO: Contratação de Empresa para a Execução dos Serviços de Rc&rfxna e Ampliação 
do Centro Cultural na Sede do Município de Pindoretama-CE, conforme Contrato de Repasse: 1031.541-04. DATA DA ASSINATbRâ^DiO TERMO 
DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL: 27/07/2018. VALOR SUPRIMIDO: RS 11.213,85 (Onze Mil, Duzentos e Treze Reais e Oitenta e Cinco 
Centavos). NOVO yALOR GLOBAL: R$ 299.963,22 (Duzentos e Noventa e Nove Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alínea “b”, Inciso I, e § Io do Art. 65, da Lei N° 8.666/93. Pindoretama-CE, 27 de Julho de 2018. Alexandre Leite da 
Rocha -  Ordenador de Despesas da Sec. da Infraestrutura e Serviços Públicos.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 11.005/2018-SRP
-  O Pregoeiro do Aracati-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 22 de Agosto de 2018, às 09h, na Sala da Comissão de 
Pregão, localizada à Rua Coronel Alexanzito, N° 1272,.Farias Brito, Aracati-CE, através de Sistema de Registro de Preços, a Sessão para o Recebimento, 
Abertura, Formulação de Lances e Julgamento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão Presencial N° 11.005/2018-SRP, 
cujo Objeto é o Registro de Preço para Eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de itens para jardins e manutenção de 
paisagismo para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município do Aracati-CE, com 
lotes exclusivos e cotas reservadas para ME e EPP. A Documentação do Edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a Comissão do Pregão, a partir da 
publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 08 de Agosto de 2018. José Estelita de Aquino Filho -  Pregoeiro.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 0062018PPCULT -  O
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 21 de Agosto de 2018, às 14h, na Sala da Comissão 
de Licitação, localizada á Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para Contratação de empresa para o fornecimento de 
Infraestrutura de apoio para os eventos da V Mostra Cultural de Ipu (Artesanato, Música e Arte) e escolha da Miss Ipu 2018. Modalidade: Pregão 
Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida mediante o pagamento de 
uma taxa de custo no Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 1 lh30min. Ipu-CE, 08 de Agosto de 2018. 
Bruno Emanuel Fernandes -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ -  AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 035/2018 -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croatá-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial, tombado sob o N° 035/2018, critériode Julgamento Menor Preço Por Item, tendo como OBJETO a Aquisição de 01 (Uma) ambulância 
Tipo “A” de simples remoção destinada atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h do dia 
22 de Agosto de 2018, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá ser 
adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço 
citado ou pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 08 de Agosto de 2018. Francisca Silva de Abreu -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU -  AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 0106.02/2018 -  A Secretária de Esporte e Juventude do Município de Tururu-CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a 
Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do procedimento de licitação para a Contratação de empresa para executar os serviços conclusão da 
construção de quadra poliesportiva coberta no Bairro Estação no Município de Tururu, conforme Convênio N° 806795/2014/Ministério do Esporte/Caixa, 
vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços de N° 0106.02/2018, para que 
produza os devidos efeitos legais_e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor 
da Empresa PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 20.474.414/0001-60, com o VALOR GLOBAL de R$ 
335.299,90 (Trezentos e Trinta e Cinco Mil e Duzentos e Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos). Ao setor competente para providências cabíveis. 
Tururu-CE, 01 de Agosto de 2018. Suzane Araújo de Almeida -  Secretária de Esporte e Juventude.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU -  EXTRATO DE CONTRATO -  TOMADA DE PREÇOS N° 0106.02/2018 -  
OBJETO: Contratação de empresa para executar os serviços conclusão da Construção de quadra poliesportiva coberta no Bairro Estação no Município de 
Tururu-CE, conforme Convénio N° 806795/2014 / Ministério do Esporte / Caixa. CONTRATADA: PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELE-ME, 
com o VALOR GLOBAL de R$ 335.299,90 (Trezentos e Trinta e Cinco Mil e Duzentos e Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos). ASSINATURA: 
01/08/2018. PRAZO: até 30/10/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: 1001.27.812.0121.1.041. ELEMENTO DE DESPESA N°: 4.4.90.51.00. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Anderson Sousa Honorato. ASSINA PELA CONTRATANTE: Suzane Araújo de Almeida. Tururu-CE, 01 de 
Agosto de 2018.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU -  RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -  
TOMADA DE PREÇOS N° 1605.01/2018 -  A Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado da Análise das Propostas de Preços da Tomada 
de Preços N° 1605.01/2018, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para executar os serviços de conclusão da construção de 02 Praças Públicas, 01 no 
Bairro Alto da Paz e 01 no Bairro Estação no Município de Tururu, conforme replanilhamento realizado pelo Município de Tururu-CE, objeto do Convênio 
N° 814301/2014 / Ministério do Turismo / Caixa. Sendo considerada APTA a proposta da empresa PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI -  ME. 
Desta forma é considerada VENCEDORA a empresa: PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃÒ EIRELI -  ME, por apresentar o MENOR VALOR para 
o objeto licitado. Ficando Aberto o Prazo Recursal conforme Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei N° 8.666/93. Mais informações pelo Telefone: (85) 
3358.1073. Tururu-CE, 09 de Agosto de 2018. Jorge Luiz da Rocha -  Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 011/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Choró-CE - toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de Agosto de 2018 às 09:30min, na sede 
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Choró, localizada Av. Cel. João Paracampos, N° 1410 - Alto do Cruzeiro, Choró/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica na Área de Benefícios 
Previdenciários e Pareceres Correlatos junto ao Regime Próprio de Previdência do Município de Choró - FMSS - Fundo Municipal de Seguridade 
Social do Servidor, tudo conforme especificações e condições contidas no Projeto Básico e demais exigências do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Ana Paula Estevão Silva - Presidente da Comissão de Licitação. Choró-Ce, 07 de Agosto de 2018.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que dia 22 de agosto de 2018 às 09:00 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP015/18, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e móveis - Fisioterapia/Nasf, tudo 
conforme anexo I do edital, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência. O edital está disponível nos sites: www. 
independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 08.08.2018.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

